ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2021.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do art. 117, inciso XVIII do

Regimento Interno da Casa (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações), após ouvido o

Plenário, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, “Voto de Aplausos” ao

Excelentíssimo Ministro das Relações Exteriores, Carlos Alberto Franco França, em

razão dos compromissos assumidos pelo Governo Federal na COP26, conferência do

clima das Nações Unidas (ONU).

REQUEIRO, AINDA, que desta manifestação “dê-se ciência” ao Ministério

das Relações Exteriores (MRE), localizado no Palácio do Itamaraty - Esplanada dos

Ministérios - Bloco "H"- Brasília/DF Brasil – CEP 70170900.

Plenário José Mariz, 15 de novembro de 2021.

19.107

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

JUSTIFICATIVA

Solicito aos excelentíssimos parlamentares desta egrégia Casa Legislativa, que

aprovem este requerimento de “voto de aplauso”, como forma de congratular o

Excelentíssimo Ministro das Relações Exteriores, Carlos Alberto Franco França, em

razão dos compromissos assumidos pelo governo federal na COP26, conferência do

clima das Nações Unidas (ONU).

O governo brasileiro anunciou a revisão de suas contribuições nacionalmente

determinadas (NDC) para reduções de gases de efeito estufa, que serão apresentadas

durante a COP26. Além de aumentar a meta para redução das emissões líquidas de 43%

para 50% em 2030, com relação aos valores de referência de 2005, o país pretende

alcançar emissões líquidas zero até 2050.

Além disso, o “Plano Nacional Para Controle do Desmatamento Ilegal e

Recuperação da Vegetação Nativa 2020-2023” apresenta as estratégias para proteção da

floresta que estão sendo adotadas pelo governo federal. O plano apresenta três temas

transversais (ambiente de negócios, inovação e financiamento) e cinco eixos de ações

prioritárias, a ser implementadas no período 2020-2023. São eles: combate ao

desmatamento ilegal, regularização fundiária, ordenamento territorial, pagamento por

serviços ambientais e bioeconomia.

Portanto, como reconhecimento destes importantes compromissos assumidos

pelo governo federal na COP26, é merecido este honroso “Voto de Aplauso” por parte

desta Casa Legislativa.

Plenário José Mariz, 15 de novembro de 2021